
COMUNE DI CERVICATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

P.zza Guzolini - 87010 Cervicati (Cs) P.IVA 01597120789 

Tel. +390 0984-512202 - Fax: +390 0984-511123 

Protocollo.cervicati@asmepec.it - protocollo@comune.cervicati.cs.it 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE TECNICO 

 

 
N. 70 del 28-02-2023 

Del Registro Generale 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 37 DEL 28-02-2023 

 

Oggetto: Procedura aperta per appalto dei lavori di "Manutenzione straordinaria delle 

strade e messa in sicurezza dei tratti di viabilità urbane ed extraurbane del 

territorio". CUP: B17H20001560001 CIG: 95217046B5. Nomina Commissione 

di gara 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to  Antonio Cipolla 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0001649 del 28-02-2023

mailto:Protocollo.cervicati@asmepec.it


IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale prot. N°3022 del 10/06/2019, relativo alla nomina 
di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18/8/2000, n° 
267 e ss.mm.ii.; 

Premesso che il Ministero dell’Interno con Decreto 5 agosto 2020 ha inteso 
pubblicare una manifestazione di interesse relativamente ai contributi per la 
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio; 

Che il Comune di Cervicati, con propria Delibera Giunta N°52 del 27/08/2020 ha 
manifestato interesse a partecipare al bando demandando al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico le successive attività; 

Che l’Ufficio Tecnico ha predisposto uno Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica a 
firma dell’ing. Albenso Caparelli individuato per il presente come RUP ai sensi della 
legge 241 del 07/08/1990 e dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo 
pari ad €250'000,00, relativo alla “Manutenzione straordinaria delle strade e messa in 
sicurezza dei tratti di viabilità urbane ed extraurbane del territorio”; 

Che con Deliberazione di giunta Municipale N°56 del 07/09/2020 è stato approvato 
lo Studio di fattibilità tecnico ed economico per complessivi €250'000,00; 

Che con propria determinazione n°64 del 27/05/2022, esecutiva, è stato conferito 
incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, nonché 
direzione, misurazione e contabilità e coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progettazione che di esecuzione dei lavori di che trattasi, all’Operatore economico l’ing. 
Pietro Salerno con sede in Torano Castello alla frazione Sartano via Sartanesi nel Mondo, 
P.IVA 02970610784; 

Che con propria determinazione N°299 del 30/11/2022 è stato dato avvio per le procedure 

di gara su piattaforma Traspare della CUC Roggiano Gravina, Fagnano Castello, San Sosti, 

Cervicati e Mongrassano; 

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 18/4/2016, n°50, come modificato dall’art. 53, comma 5, lettera c), legge 

N°108 del 2021; 

Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico per l’appalto di che trattasi; 

Che la scelta dei componenti esterni la Commissione giudicatrice di che trattasi può ricadere nelle 
seguenti persone di provata esperienza e specificità nel settore e che non hanno svolto, né possono 
svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento trattasi; 

1. Ing. Salvatore D’Amico, Istruttore Direttivo Settore tecnico del Comune di Terranova da Sibari 
(CS); 

2. Ing. Saverio Capparelli Istruttore Direttivo Settore tecnico del Comune di Cerzeto (CS); 

3. Geom. Camillo Gramano, Istruttore Tecnico Settore tecnico del Comune di Cervicati; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Viste le linee guida ANAC n° 5 del 147/01/2018, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 
iscrizione degli esperti nell’Albo”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1190 del 
16/11/2016 ed Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 
10/01/2018; 

Comune di Cervicati prot. n. 0001649 del 28-02-2023



Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n° 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

1. La narrativa che precede forma parte integrante del presente dispositivo da intendersi qui integralmente 
trascritta; 

2. Nominare, come con il presente atto nomina, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18/4/2016, n° 
50, e ss.mm.ii., la Commissione di valutazione per la RdO 2934509 nelle seguenti persone: 
 Ing. Salvatore D’Amico, Istruttore Direttivo Settore tecnico del Comune di Terranova da Sibari 

(CS) con funzioni di Presidente; 

 Ing. Saverio Capparelli Istruttore Direttivo Settore tecnico del Comune di Cerzeto (CS) con 
funzioni di Commissario; 

 Geom. Camillo Gramano, Istruttore Tecnico Settore tecnico del Comune di Cervicati con 
funzioni di Commissario e Segretario verbalizzante. 

3. Dare atto che ai suddetti commissari è riconosciuto un rimborso spese previsto in quadro 
economico dell’opera; 

4. Dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi stanziati con 
Ministero dell’Interno con Decreto 5 agosto 2020 ed imputabile al codice di bilancio 1039 
del bilancio 2023-2025 in corso di formazione gestione residui; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

6. Dare atto, ai fini del rispetto del Codice di comportamento adottato con D.P.R. N°62/2013 e 
del codice integrativo approvato con delibera di Giunta Comunale N°76 del 28/12/2022 che 
non sussistono condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse in relazione al 
presente procedimento. 

 
 

 

 

Cervicati, 28-02-2023 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to  Antonio Cipolla 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0001649 del 28-02-2023



 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo comunale per 15 giorni consecutivi dal            al           

. 

 

Cervicati,            Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to  Antonio Cipolla 

 
È copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio 

 

Il Responsabile di Settore 

 Cipolla Antonio 

 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0001649 del 28-02-2023


